
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2020-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a RBR TREINAMENTOS E EVENTOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
25.406.054/0001-82.
Endereço: Rua LOURENCO PINTO, 196, Bairro Centro, Curitiba – Pará, 
CEP: 80.010-160
DO OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços técnicos especializados em capacitação da Servidora Eline Maria Bote-
lho Coutinho, MF 5910649/3, Assessor Administrativo IV, Gestora de Con-
tratos da Casa Militar da Governadoria, para participação no “Curso prático 
avançado de gestão e fi scalização de contratos administrativos” ofertado 
pela empresa RBR TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA, no período de 14 
a 15/12/2020, de forma virtual, em consonância com o Parecer Jurídico 
087/2020 – ASJUR CMG PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93 c/c art. 13, VI da referida Lei Federal.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 04.128.1508.8912 
– Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 33.90.39.48 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento; Ação Detalhada: 260842; Plano Interno: 4120008912C; Fonte 
do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado).
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 03 de Dezembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 608805

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2020-CMG
Considerando o Parecer Jurídico nº 087/2020 – ASJUR CMG PA, reconheço 
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2020 – CMG PA, 
com fulcro no art. 25, Inciso II, c/c com art. 13, VI, da Lei de nº 8.666/93, 
visando à despesa com a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços técnicos especializados em capacitação da Servidora 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF 5910649/3, Assessor Administrativo IV, 
Gestora de Contratos da Casa Militar da Governadoria, no “Curso prático 
avançado de gestão e fi scalização de contratos administrativos” ofertado 
pela empresa RBR TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA, no período de 14 a 
15/12/2020.
Valor: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 03 de dezembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 608813

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 910/2020 – CMG, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Suprido: CAP QOPM Khistian Batista Castro, Ajudante de Ordens, CPF nº 
749.574.572-04; Prazo p/ aplicação: 15 (quinze) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 03 (três) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 6.000,00; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 608691
EXTRATO DE PORTARIA Nº 909/2020 – CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Suprido: TEN CEL QOPM RG 27273 Cássio Tabaranã Silva, Diretor de Ope-
rações, CPF nº 630.340.932-68; Prazo p/ aplicação: 15 (quinze) dias; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo): R$ 4.400,00; Elemen-
to de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 
4.400,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 608689
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 908/2020 – CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Suprido: 2º SGT PM R/R RG 19552 Ana Cristina Guedes Tavares, CPF nº 
425.721.502.04; Prazo p/ aplicação: 15 (quinze) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (Material de Consumo): R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 4.000,00; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 608688

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 912/2020 – CMG, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Cametá/PA; Período: 
02/12/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: TEN 
CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF nº 630.340.932-68, CAP QOPM Ru-
bens Alan da Costa Barros, CPF nº 687.849.882-15, 1º SGT PM Michel 
Neves Gonçalves, CPF nº 695.442.982-15 e CB PM Ailson Brito dos San-
tos, CPF nº 879.522.112-34 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior

Protocolo: 608753
EXTRATO DE PORTARIA Nº 911/2020 – CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 27 a 29/11/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidor: CB PM Nathanael Abdala Martins da Silva, CPF 
nº 655.610.312-87 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 608692
EXTRATO DE PORTARIA Nº 913/2020 – CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Felix do Xingu/
PA; Período: 03 a 05/12/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
CPF nº 002.137.002-80, CB PM Marcos Alexandre Martins Pires, CPF nº 
845.574.512-68, CB PM Daniel dos Santos Carvalho, CPF nº 729.213.232-
49 e SD PM Adriano Henrique dos Santos, CPF nº 023.621.262-18 Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 608756

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 227/2020-GVG DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno nes-
te Órgão;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ADRIANA BATISTA FONSECA, matrícula nº 
57176556/2, para a função de Agente Público de Controle Interno no âm-
bito da Vice-Governadoria do Estado;
II – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 03 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 608481

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229/2020-GVG  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diáriaS correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 03 a 06/12/2020 04 (alimentação)
03 (pousada)

SGT PM Aldecir de Souza Aires 54195433 453.975.972-87 03 a 06/12/2020 04 (alimentação)
03 (pousada)

CB PM Robson Luiz de Almeida 
Carneiro 57221863/1 792.457.062-49 03 a 06/12/2020 04 (alimentação)

03 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral


